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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11. august 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 
504 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Zenia 

Stampe (MFU). 
 

Spørgsmål nr. 504: 

”I en konkret sag vedrørende en borgers psykisk syge lillebror på 30 år, som 
manglede et sted at bo, efter han blev udskrevet fra et psykiatrisk hospital, 
anviste kommunen ham en lille lejlighed, som dog kostede mere i husleje, end 
han fik i kontanthjælp. Familien fik at vide, at de måtte hjælpe ham. Borgerens 
mor og farmor, der er hhv. pædagog og folkepensionist, hjalp ham herefter 
med hver 1.000,- kr. om måneden. Da kommunen blev klar over dette, blev 
de 2000,- kroner modregnet i hans kontanthjælp med tilbagevirkende kraft. 
Ministeren bedes redegøre for, om der er lovhjemmel til, som kommunen har 

gjort, at modregne moderens og bedstemoderens bidrag i kontanthjælpen.” 
 

Svar: 
Jeg har som minister ikke mulighed for at tage stilling til den konkrete sag, men jeg 

finder det helt urimeligt, hvis en kommune opfordrer en familie til at yde økono-
misk hjælp for derefter at reducere udbetalingen af fx kontanthjælp. Jeg vil derfor 
henvise til, at man kan klage til Ankestyrelsen, hvis man ikke er enig i en afgørelse, 

som kommunen har truffet.  Er man utilfreds med kommunens sagsbehandling, 
herunder personalets optræden, sagsbehandlingens tilrettelæggelse og ekspeditions-
fejl, kan man klage over dette til borgmesteren. 

 
Det er korrekt, at alle indtægter som hovedregel skal fradrages i kontanthjælpen, 

uanset om de stammer fra arbejde eller fra andre indtægtskilder, med mindre de er 

nævnt i en af undtagelsesbestemmelserne i lov om aktiv socialpolitik.  
 
Det skyldes, at kontanthjælpssystemet er det underste økonomiske sikkerhedsnet, 

og det grundlæggende princip er, at hvis en kontanthjælpsmodtager eller dennes 
ægtefælle har indtægter, skal disse trækkes fra i kontanthjælpen.  
 

Når det så er sagt, så skal kommunalbestyrelsen efter retssikkerhedsloven § 5 
behandle ansøgninger og spørgsmål om hjælp i forhold til alle de muligheder, der 
findes for at give hjælp efter den sociale lovgivning, herunder også rådgivning og 

vejledning. Kommunen skal desuden være opmærksom på, om der kan søges om 
hjælp hos en anden myndighed eller efter anden lovgivning.  
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Eksempelvis bør man vejlede borgeren om mulighederne for at søge om boligstøtte 

og særlig støtte til høje boligudgifter. Særlig støtte er en støtte, der ydes særskilt el-
ler som supplement til udbetaling af kontanthjælpen, således at borgerne kan for-
sørge sig selv.  

 
 
Venlig hilsen 

 

 
 

 
Troels Lund Poulsen 
 


